cium, depuratum scilicet reddere succum, tueri tenella seminalia vascula, donec indurata magis contra injurias externas ipsis non indigeant amplius, tunc enim munere suo defuncta cadunt; Similem ipsa apicibus praestare usum, colligi poterit ex proportione, quæ ipsis intercedit, annotata. Annuæ sunt istæ partes, utrinque generationi inservientes, & nova quotannis spermatica organa producere cogitur natura pro novis gignendis fetibus; Non enim idem uterus perpetuo viget, notante MALPIGHIO, sed singulus quique ramus anno, quo luce fruitur, propriis gaudet spermaticis organis, & secundus brevi viget: reliquum vero suæ vitæ infecundum transigitur; ut quæri possit cum THEOPHRASTO H. I. 4. c. 14. an eadem an diversa dici debeat planta?

Quo tempore animalium mares semine turgere incipiunt, femellæ ad conceptionem aptæ fiunt, utrinque ad unionem feruntur, & sub ea copula, tam arcta, ut una caro dicantur, masculino semine femina perfunditur: In plantis simultanei pariter sunt motus apicum fecundantium & stili fecundandi, simul hæc manifestantur, sibique proxime invicem in prima citatarum classe adstant, in copula ista hærent ad floris usque delapsum. Notabilis valde hæc unio visa fuit STAGIRITÆ, qui speculatione ipsius librum primum de generatione animalium clausit; Plantis enim similia reddi animalia vult & inseparata, cum

generant, idque naturam eorum niti, ut unum fiat, unde & quædam diu in complexu hærere observat: *Profecto*, inquit, *animalia tanquam plantæ divisæ esse videntur*, perinde quasi illas quoque, postquam semen attulerunt, dissolvas, & separare in sexum insitum maris & feminæ. Hæcque omnia bene a natura ordinata ipsi dicuntur, plantis enim aliud munus præter generationem non esse, quæ cum coitu maris & feminæ peragatur, utrumque mixtum fuisse; *Animalia vero*, quibus ultra vitam sensus etiam est & sexus discretus, cum fungi munere viventis velint, tunc coire & misceri, & quasi plantas effici. Idem libro de plantis sic proponitur: *Si igitur natura masculum cum femina miscuit, recte processit; quia non invenimus functionem in plantis aliam præter fructuum generationem, neque animal separatum est a femella, nisi quibus horis non congregitur.*

In regno animali hermaphroditi utriusque sexus partibus gaudent, iisque non solum extra & præter natüræ ordinem in hac vel illa specie monstrosi, sed & in quibusdam ordinarii & ipsis proprii. *Cochlea*, ut SWAMMERDAMMIVS scribit, utriusque sexus particeps, penem albidum crassum, vulvamque in collo circumgestat. Sic alterno incursu conjunguntur, ut tanquam duarum serrarum dentes videantur inter se convenire, cum SOLINO de Testaceis, vicissim agunt & patiuntur, immittunt simul & recipiunt, cum RAJO & LISTERO Abbas MARSILIVS,

SILIVS, confirmatus observationibus cur. D.  
HARDERI. Sic forte & ostracoderma reli-  
qua androgyna sunt, *principium maris intra se  
mixtum habent*, ut loquitur ARISTOTELES,  
qui de piscibus etiam quibusdam ratione se-  
xus distincti ambigit, quod omnes gravidæ  
cipientur. H. l. 6. c. 13. de gen. an. l. 3. c. 11.  
Sed hæc curæ sint Anatomiae comparatæ utilissimæ cultoribus. Major tamen animalium  
numerus est, in quibus evidens magis sexua-  
le discrimen, scilicet mas & femina distincta  
individua, sub eadem specie, ejusdem quo-  
que matris proles, ubi ad generationem de-  
veniunt, hæc in se ipsa generat, ille in alio:  
In vegetabili regno major plantarum pars,  
scilicet omnes, petalis apicibusque præditæ,  
apetalæ item, quibus tamen apices junguntur  
cum principiis fructuum, pollent sexu utro-  
que, sunt hermaphroditi, se ipsas, quod hic  
omnino singulare, imprægnant, ex se ipsis,  
quod conceperunt, pariunt; Reliquæ florife-  
ræ & proliferæ plantæ masculi & femellæ par-  
tibus separatis gaudent, quidni & illorum  
munere fungentur, debitisque sibi gaudebunt  
nominibus & titulis? Ordinantur ad se invi-  
cem, ut vir & mulier, nec aliter etiam di-  
stinguentur; Sexu quidem non ob similitudi-  
nem, analogiam, metaphoram, qualem con-  
cedere solent communiter, duntaxat aliquam,  
sed revera, & proprie loquendo, differentes.  
Evidem, cum tantus hermaphroditorum in  
hoc regno sit numerus, paucæ illæ, quibus

flos & fructus ipsis individuis distant, vel eam maxime ob caussam animalibus relietæ similes videri possint, ut marem & feminam separatim ostenderent, & hoc ipso indicio sexus mixtus, alias multo obscurior futurus, facilius agnosceretur: Ipsæ sane de consimili per omnes plantas ratione præcipue monuisse vindentur.

Prima animalis lineamenta in conceptu post fecundationem comparent, & in ovo incubationem præcedunt rudimenta fetus: In plantis novus fetus, seminalis plantula, post deflorescentiam emergit in suis vesiculis, & semen suo tempore maturum ad iñstar conceptus in terram ex hiante vasculo projectum huic utero foliola sua infert, foveri, nutriti & augeri in eo desiderat. Hunc conceptum agnovit iterum ARISTOTELES, (hunc aliquoties citari, nolim Te ægre ferre, meretur in doctrina de generatione citari) postquam enim sollicite distinxisset semen plantarum & animalium, maribus γονή, genitaram, non σπέρμα, assignasset, utrumque definie de gen. l. i. c. 18. Illam, quod a generante proveniens caussa sit, quæ prima obtinet principium generationis, videlicet in iis, quæ coire natura voluit; Hoc, quod ex ambobus, mare & femina coeuntibus originem trahit; Et tale semen plantarum omnium esse dicit, velut id, quod ex mare & femina primum miscetur, quasi conceptus quidam aut animal. Sane passim plantis sexum non tam negat, quam mixtum vocat, unde ita aliquoties:

Quibus

*Quibus non est mas a femina separatus. Laudat insuper hoc nomine EMPEDOCLEM, quod plantis oviparum ortum assignaverit, semen ipse ovo comparat, utrumque titulo conceptus donat, in illo principium plantæ, hoc fetus locat. Non aliter THEOPHRASTVS de Caus. I. I. c. 7. Non inepte EMPEDOCLES, arbores ova solent excelsis gignere ramis, inquit. Enimvero natura seminum ovis proxima est. Habet enim unumquodque alimentum in se, quo & durare temporis aliquantum valet, nec quemadmodum animalium semen, exceptis, que ova parvunt, proiinus perit, ubi seorsim fuerit; hæc enim alimento fulcita munitaque ad suum conservandum principium durare plus valent. Mirum, siquidem uterque ovi pullum & seminis plantam non viderit.*

Modus explicandi negotium generationis in animalibus non omnibus probatur idem. Sunt, qui ex femellarum ovariis vesiculos accersunt, masculina aura actuatas, ut, quæ continebantur, stamina evolvantur, explicentur, siveque in conceptu ab ovario per tubas in uterus tenellus fetus cum suis membranis, & necessaria primi alimenti portione, deferatur, ad plenam ibi maturitatem nutriendus & augendus. Sunt alii, qui non ex femina, sed ex semine maris fetuum primordia deducunt, sive visa in ipso animalcula in uterus cum liquore projici, vermiculos istos ovis insinuari, adeoque generationem ex verme potius, quam ovo, dicendam esse prætendunt. Non

nostrum, tantas componere lites. Interim, quod in animali regno, ubi sexus a nemine in dubium vocatur, determinari nondum potuit, quis in vegetabili modo expediri requireret, ubi non tam de modo generationis, quam de simpliciter probanda sexuali differentia, hac quidem vice, præcise sermo est. Enimvero, optandum utique pro expedienda felicius difficultate, ut, quos plus quam lynceo visu instruxit optica, docerent, quid globuli apicum contineant, quo usque in partes femellarum penetrent, integrine ad locum concipiendi seminis, quidve si rumpantur, fundant? Imo, nullumne vel in ipso globulo solo polline, vel in vesiculis plantæ connatis, id est, genitura imprægnante, aut ovis nondum imprægnatis, germen valeant detegere. Patet tamen, pro diversitate sententiæ, juxta hos fructum a masculo prodire, & a feminâ tanquam in agro solum foveri, atque ali; Juxta illos e contra, genituram maris non in uterum, ut plantæ semen in terram, spargi, sed comparari debere maris liquorem & plantæ apices, animalis conceptum & vegetabilis semen.

Ne quid desit pro continuanda ulterius animalium & plantarum collatione, cum artificiosissima illorum corpora nec maris, nec feminæ opera, sed in primævis punctis seminalibus a DEO creata & formata, postmodum evoluta solum & aucta, reputentur a viris acutissimis, notabile omnino est, idem  
de

de plantarum corpore organico latum esse iudicium , tum ab iis , quibus primo femellæ ovario omnium animalium illius speciei rudimenta placuit includere , tum quibus elementa ad ipsorum dispersionem videbantur apta : Quod quidem vel ideo huc spectat , quoniam mas in utraque sententia nil potest , quod non æque masculino plantarum principio adscribi possit .

THEOPHRASTVS occasione palmæ , pulvere alterius conspergendæ , huic quodam modo simile , inquit de caus. l. 2. c. 13. in piscium quoque genere evenit , cum mas editis ovis vitale suum semen aspergit . Passim quoque phænomeni hujus meminit ipsius præceptor : *Pisces* , ait , *ova aspergunt* , ac , quemadmodum ajunt , magnam partem ovorum mares devorant : alia autem pereunt in aqua . Quæcunque autem deposuerint in locis opportunitis , ea supersunt . Etenim , si omnia in columnia forent , nimia cuiuscunque generis esset copia . Quin ne horum quidem quodlibet genitale est , sed quæ irroravit genitura sua mas . Etenim dum pariunt , sequens mas aspergit ova semine suo . Quæ igitur aspersa fuerint , ex iis omnibus pisciculi generantur ; aliis alia sors est . H. anim. l. 6. §. 141. item §. 156. 163. Quæ ova non attigerit semen , inutile fit ovum , ineptumque ad generationem . Porro : Singulas feminas sœpen uno terci quaternive denique sequuntur mares : Ovumque , quod ea abscedente emissum fuerit , asscuti , aspergunt semine . Verum quia cedendo parit femina , plurima intereunt , quæ

*correpta aquæ fluctu dissipantur.* Attritu umbilicorum excitari feminam ad ova edenda, marem ad projiciendum semen, notat SCA-LIGER: HARVEJVS eandem lactis sive seminis marium profusionem super ova feminarum recens edita confirmat: LEEVENHOEK ranarum congressum & insiliendi morem ea de causa suscipi prætendit, ut femella emitente sua ovula, mas tum simul in ea deponat semen suum, quoniam nullo commodiori tempore id ovulis aspergere valeret; Quo modo & omne genus piscium, membro masculo carens, semen suum intra femellarum ova ejaculari soleat; Alium tamen, eumque singularem ranarum compressionis usum, uti & congressum ad instar avium, notat D. RIVINVS Act. Lips. An. 87. M. Mayo. Num illud masculinum partibus suis subtilissimis ovulorum tunicas penetreret, fetumque præconditum excitet, an vero animalcula intrent, sedemque ibi figant, disquirerem, nisi modum fecundandi non in piscibus modo negotium facessere, sed per omnes conceptionis animalium differentias se extendere deprehenderem; Sive maris aura per tubas, per vasâ sanguinea, per poros uteri ad ovarium delata vesiculas fecundare, sive ovulum per masculinum miasma muco inhærens devolvi & actuari dicatur, summa ubique penetrandi facultas supponitur. Sane ARISTOTELES citatis piscium phænomenis hoc epiphonema subjungit: *Quasi non ad quantitatatem mas conferat,*

rat, sed ad qualitatem; Et cum ipso masculi-  
 num semen non tam materialiter, quam effi-  
 cienter concurrere, plures prætendunt. In  
 nullo animalium genere, quod sciam, scribit RA-  
 JVS, genitura ovarium intrat, at ne uterum qui-  
 dem ipsum in plerisque, sed solus halitus, & efflu-  
 via subtilia sufficiunt ad ova fecundanda, & em-  
 bryonem intus conclusum vivificandum. Hæc eo  
 prolixius, quo magis necessaria pro firmando  
 sexuali plantarum fecundatione. Cum flori-  
 di apices omnes, quemcunque etiam respe-  
 ctum habeant ad stilos, convenient in asper-  
 sione globulosi pollinis super ipsos, natura au-  
 tem superficiarium genituræ & ovi conta-  
 ctum sufficientem pro fecundatione hujus evi-  
 denti modo exemplo demonstraverit, quis  
 vitio vertet, vagum floris pollinem destinari  
 seminum vesiculis fecundandis. Communis  
 iterum utriusque regno difficultas est: Quic-  
 quid pro illustrando contactu ovorum & la-  
 ctis a piscibus temere in mediis undis effusi  
 adduci poterit, faciet omnino ad confirman-  
 dam quoque efficaciam genituræ florū, ovi  
 lis vegetabilibus affusæ. Si piscium ovis un-  
 da virus suum advehit, vel ad minimum vim  
 ejus non omnem destruit, quidni fluidum  
 aereum motu suo supplere coitum, & ven-  
 tus sitibundas tubas desiderato imbre comple-  
 re poterit. Evidem copia ista, imo abun-  
 dantia farinacei pollinis, quæ adeo luxuriat  
 in plantis quibusdam, non frustra nec ostend-  
 tationis gratia adesse recte creditur, sed com-

pen-

pensatur illa, quod ob distantiam de masculina aura necessario frustra dispergi, & hinc femellis decedere debet. Ad captandam itaque hanc auram sive pollinem ipsarum tubæ uterinæ adeo conspirant, extollunt se extra seminum involucra, breves ut plurimum, sed in frumento Turcico, cujus grana adeo occultantur, longissimæ, ut ne ulla apicum rore privetur. Cum vero julorum pulvis uteros distantes fecundet, quæri posset, an aliorum apicum vis ordinetur unice ad stilum, quo cum iisdem petalis includuntur, an vero se extendat etiam ad stilum vicini floris?

Ova piscium, maris semine non irrorata, ad generationem inutilia, & ex iis pisciculos non enasci, ARISTOTELES docuit; Gallinas item, aliasque aves sine coitu nonnunquam ova ponere, vitello etiam & albumine plena, tamen irrita, principio fetus destituta, quibus utut incubatis pullus non enascitur, idem profitetur, experientia confirmatus. Cum omnium animalium femellis, homini etiam, sua connascantur ovula, an simile experiantur fatum, alias videndum; Interim istorum ovulorum a piscibus editorum magnam copiam perire, (alioqui repletum iri maria & stagna, cum singuli uteri innumera-bilia concipient, metuit PLINIVS) cicatriculamque irritis ovis gallinaceis non ita ut fecundis dispositam esse, certum est. Causa in genere masculini seminis defectus est, seu animalculum inde fuisset suppeditandum, seu in-

insensibile seminale, quod in ovulo corpusculum debuisset suscitari. Quid vetat ovis hisce fatuis & sterilibus comparare fatuas item & steriles plantarum vesiculas, masculino apicum principio non irroratas? Licuit hoc jam olim THEOPHRASTO, qui Hist. l. 1. c. 18. *infecunda semina plantarum, velut ova γεννα, destitui humido & calido, ovis fecundis innato*, profitetur. Calore utique & humore indigent universa semina, non autem in ipsis consistit vis genitalis: Germinis defectus irrita facit semina. Quam vero convenienter vel discrepant ova *urina* & sine gallo cooperante a solis femellis posita, modo transeat. Hoc certum est, antecedere vesicularum seminalium exortum, sive comparere ovula, antequam per dispersam masculinam auram actuentur; Imo sine ipsa ovi cortices & involucra, pericarpium item, ut in moris pulpa edulis, crescunt & perficiuntur, verum non ad fetum, planta seminalis, pro secundo semine absolute necessaria, non innascitur, deerat enim, quod a mare debebat accedere, cuius tamen tanta copia alibi frustra disperditur; *Αγεννα* ova, non *γονιμα*, secunda: SCALIGER prætendit *γονιμων* ovum genitabile potius, quam secundum debere vocari: *Non enim fert, sed fertur: Fitque pisces aut avis: At non fert pisces aut avem:* Comment. in l. 6. Hist. an. Verum, utique quia ova irrita non ferunt pisces aut avem, scilicet fetus principium, corpusculum sive semen organicum, ideo præcise sunt ad-

ad generationem inepta; De cetero utraque fecunda & infecunda æque feruntur, & ponuntur a matre, at pisces & aves in conceptu jam factum fuisse oportuit. Quid ovum vegetabile fiat, quidve ferat, vice mea exponat modo ROLFINCIVS: *Affirmamus arborem, fruticem & herbam generare, cum producit semen; Non autem arborem, fruticem, herbamve generari, cum pullulat e semine, sed tum generatum, quod erat imperfectum, perfici.* Quibus si addiderimus, quæ ipse SCALIGER in Comm. in THEOPHR. l. 1. c. 7. habet, patebit, quam in hoc negotio hæserit, unice ob detectam nondum seminalem plantulam: *Non igitur, scribit, fructum semen esse aut ovum puto, quale semen est animalis, sed fetus integrum ex seminiis occultis, internis, non tamen dearticulatum. Perfectum, inquam, ceteris omnibus, nisi dearticulatione. Hæc extra vulgi opinionem, rudiora ingenia non admissura, scio.*

Ova ista volucrum infecunda, nec maris vim experta, solent vocari subventanea, hypenemia, Zephyria, eo quod, ut ARISTOTELES rationem nominis dat, aves verno tempore flatus fecundos ex Favonio recipere videantur. Eo respexit quoque VIRGILIVS Georg. l. 3. equarum furorem describens:

*Continuoque avidis ubi subdita flamma medullis,  
(Vere magis: quia vere redit calor ossibus) illæ  
Ore omnes versæ in Zephyrum stant rupibus altis,*

*Ex-*

S

*Exceptantque leves auras, & saepe sine ullis  
Conjugiis vento gravidæ (mirabile dictu)  
Saxa per & scopulos & depresso convallis  
Diffugunt.*

Possent isthæc verba conceptioni plantarum melius applicari, quam animalium; Hæc enim utut vento moveri sive excitari concedantur, fetum tamen inde non concipiunt: At illæ plus utique vento debent, siquidem vere tubæ feminarum, totidem quasi ora, versa in zephyrum stant, exceptantque leves auras, sparsamque in eis florum farinam, & sine aliis conjugiis, vento tali gravidæ, (mirabile dictu) concipiunt. Feçundum ita esset, quod hic sub vento sive aere, principio masculino infecto, a planta concipitur ovum, nec amplius æquipollerent subventaneum & sterile. Favonii etiam energiam deprædicat, sed & nimis extollit PLINIVS l. 16. c. 25. ubi annum naturæ ordinem in generatione arborum talem recenset; Conceptus ipsi in germine, partus in flore, educatio in pomo: *Primus, inquit, conceptus, flare incipiente Favonio, hoc enim maritantur vivescentia ex terra, quo etiam equæ in Hispania. Hic est genitilis spiritus mundi, a fovendo dictus, &c. ver inchoans. Catulitionem rustici vocant, gestiente natura semina accipere, eoque animam inferente omnibus satis. Quæ utique non sine grano salis accipienda; Quis enim juxta antiquam fabulam equarum Hispanticarum, vento*

gra-

gravidarum, possit esse fetus, nisi fatuus, zephyrius, mola?

Denique in universo animalium, sexu distinctorum, regno constans & perpetua lex viget, ad novi sub eadem specie individui productionem utrumque, marem & feminam, adeo necessario requiri, ut si vel unum vel alterum desit, si partes genitales læsæ, imbecillæ, aut alio præternaturali modo affectæ sint, maxime in castratis, tam maribus, quam femellis, generatio quoque fieri possit nulla, frustranea sit castrorum copula: Non minus in vegetabili, si vel maris apices, vel feminæ stili, maxime si utrumque deficiat, nulla proles sequitur, sive cassæ maneant vesiculæ, in quibus condi debuisset, sive plane nullum vel seminis vel vasculi seminalis se prodat indicium; Adeo graviter luit unum alterius absentiam. Facit ergo etiam pro sexu plantarum exposita florum plenitudo, & ipsam non raro consequens sterilitas. Causa hujus est defectus vel stili vel apicum, uteri vel genitaliæ; Deficiunt ista ob petalorum multitudinem, parte quadam vel obstructa, vel consumta, vel obruta forte succi, in petala derivandi, copia; Ceu fistularum fasciculos in folia elongari & absymi, ut nullæ ligneæ fibræ uteri structuræ & colliquamenti vesiculæ relinquantur, ex MALPIGHIO RAIUS tradit. Cur hoc contingat in paucis, in dictis præcise, non aliis, Tuæ aliorumque speculationi commendo; Item, alteram non minus gravem

gravem quæstionem, quid illa copiosa & extraordinaria petala formare soleat? Qui principium formationis volunt naturam, animavæ plantarum, eam hic lascivientem vel ludentem accusabunt: Qui ad primævam creationem omnia referunt, forte a DEO creata quædam granula seminalia concedent, tot petalis instructa, expresse in hunc finem, ut commoda accidente fermentatione, & reclusione ipsorum plenitudo oculos percellat; Vel aliquot ovula ad summum caulis delata, quoad sua modo petala evolvi, reliquæ partibus in universum omnibus suppressis, dicent. Eadem urgere difficultas videtur flores fistulosos, alias planos. Num & istiusmodi fistulis instructa ovulorum quædam creavit Formator primævus? Obstat quidem bellidem fistulosam, quam acceptam referto D. HOFMANNO, nonnunquam degenerare rursus in planam communem; At hæc etiam hortulanorum querela est, redire plenorum quosdam ad pristinam simplicitatem. Sed ista transeant modo. Pergo in tradenda sterilium natura. Quarit THEOPHRASTVS: *An ob aliquam offendam aut denitionem partis, arbor reddi infecunda possit, quemadmodum animalia?* Hist. l. 2. c. 5. Item: *Inter flores mali medicæ, qui velut colum quandam erectam in medio habent, (stylum forte & apiculata stamina) fecundos hos fore affirmant: Qui vero non habent, hos fore infecundos.* l. 1. c. 22. l. 4. c. 4. Scilicet, sterilitatis plantarum ratio non est

eadem. Steriles vocantur mercurialis, canabis &c. florentes, masculi, at minus proprie: Pater enim, utut ipse fetum nec gerat, nec edat in lucem, quod matris munus, male tamen sterilis dicitur, nisi castratus talis fiat, in plantis æque ac animalibus; Steriles feminæ, virgines, viduæve plantæ, vigore maris non actuatæ; Steriles hermaphroditi, læsis vel feminini vel masculini sexus partibus; Ne de sterilitate accidentalí ex vicio loci, culturæ &c. quid dicam. Prætermittere tamen nequeo peculiarem ex cultura sterilitatem, quæ eidem THEOPHRASTO de caus. l. 3. c. 23. perfectio quædam sive melioratio audit: *Aqua ferventi cum quædam rigantur, meliore-scent, ut malus verna, & myrtus.* Hæc enim sine nucleo redditur, ut quidam affirmant. Deprehensum id est fortuito, cum myrtus juxta balneum staret neglecta. Quæ cum sine nucleo esset, semina ex ea petentes serebant, atque ita genus hujusmodi Athenis esse cœpit. Quæ hæc myrtus apyrenos? Sine nucleo, nullum in acino ferens nucleus, cuius fructus ligno carrent, juxta versiones interpretum. An velut mala punica apyrena dicuntur RAJO, non quibus nulla inest granorum duritia, sed quibus minor, ita quoque hujus myrti baccæ? Aut, an τὸ ἀπύρενον negat solum præsentiam corticis semen, an vero utriusque & corticis & nuclei? Aliud enim est, nullum in acino ferre nucleus, & aliud fructum amittere lignum. Quod si myrtus apyrenos ob defēctum

Etum utriusque, quomodo potest dici propagata ex satis seminibus, quæ semen verum, seminalem plantulam non habuit? Forsan interpres cespitavit: Τέττα γάρ ἀπυρήνα γενομένη λαμβάνοντες ἐφύτευον. Videtur τὸ φυτευεῖν referendum non tam ad semina, quam ad ramos, & vertendum fuisse plantare potius, quam serere. Myrtus enim Hist. l. 2. c. 1. & a ligno & ramo provenit. Ceterum quid aqua fervens, sive rectius forte calida, contribuerit, alii disquirant! Pergo ad malum vernam, cuius eadem citantur fata, aliquanto clarius explicanda. C. BAVHINVS recenset in *Pinac.* p. 435. §. 3. Malum sine semine interius in fructu I. CAMERARII, §. 4. Malum non florentem, fructificantem tamen GESNERI: Hanc, omissa priore, HERMANNVS quoque in *Catal.* citat, dictam *Catalog. Hort. Reg. Paris.* Malus fructifera, fugaci flore: Meminit etiam M. HOFMANNVS mali, sine floribus poma ferentis. I. BAVHINVS THEOPHRASTI malum vernam, quæ fructum ferat sine nucleo, istud mali genus fuisse censem, pergitque: *At flos fructus est principium, nucleus arboris: Semel igitur atque iterum violatam hic naturæ legem, quis non videat? In eo se exerceant subtilissima ingenia: Multum nos interno principio tribuimus.* Videtur ergo ipsius malus non florida etiam ferre semina, & sic unam esse arborem, quæ sine flore, ut GESNERVS, quæ sine semine, ut CAMERARIUS. Hoc ipsum autem confirmabant omnes, qui vel visam sibi vel cul-

tam talem arborem retulerunt, testati nullum ipsi esse florem, nullum semen, sed instar fi-  
cuum trudi poma. Ipse tandem sub finem Aprilis hujus anni arbusculæ tali, pro non florida habitæ, non semel curiosus adstiti specta-  
tor, & in fructibus quidem modum prorum-  
pendi, aliis plane similem, notavi, petala au-  
tem & apices nullatenus deprehendere potui.  
Insidens etenim petiolo suo parvulum pomum  
pandit in summo quinque calicis folia exter-  
na majora, totidemque intus minora, me-  
dium occupant plura erecta filamenta, scilicet  
tubæ sive stili uterorum, quæ alias vicinis  
staminibus apiculatis ambiri, & perfundi so-  
lent, ipsis hic destituta. Jam tum in tantillo  
pomulo non difficile erat agnoscere seminum  
rudimenta, tanquam exigua alba granula in  
suis loculamentis: At hæc ipsa subsequen-  
tے Julio, cum ad maturitatem suam jam per-  
venissent poma ista præcocia, nihil profece-  
rant, sed corrugata nigricabant, vacuis de ce-  
tero loculamentis, non comparentibus plan-  
tulis seminalibus; Ut rursum deficiat utrum-  
que simul, apices & semina. Patet ergo fru-  
ctificationis terminum hic esse æquivocum:  
Fert non florens arbor fructum, id est, pomi  
carnem edulem; Vere non fert fructum, quia  
semen non fert; Adeoque arbor non obstante  
fructuum copia sterilis. Scilicet hæc poma  
non alii sunt fructus, quam quales mori bac-  
cas &c. dixi, ova subventanea, utut multum  
pulpæ habeant, infecunda tamen, quia ger-  
mine

mine destituta. Hinc principium internum I. BAVHINI, quod forte hausit ex THEOPHRASTO, quo immutato cetera quoque, atque universam naturæ conditionem permutterari necesse sit, erit vel plantula seminalis, qua, quicquid caret, per semen propagari nequit, vel apicum pulvis, sine quo nullum in ovulis germen. *Enim vero, cum malus ista præter naturam apicibus sit privata, nec instar aliarum sexu distinctarum habeat marem, a natura sibi coordinatum, mirum non fuerit, si forte apices non semper totaliter supprimi vel excludi possint, sed hic & ibi quædam ipsorum portio irrepatur, & ita florem inter tot fatuos unum alterumque secundum constituat;* Sane, in tot a me dissectis pomis non nisi tria fecunda semina, sive plantula seminali instructa, mihi occurrerunt, tanto reliquorum numero supervacaneo. Quid causæ sit, cur arbor ista nec petala nec apices ferre possit? Vel inde obscurum mihi manet, quod nec primam originem ipsius, sive ratione talis producatur, hactenus resciscere potuerim. Ista poma apyrena ducunt me ulterioris ad uvas agigartas THEOPHRASTI, talis enim vitis toties meminit, caus. pl. l. 3. & 5. variis capit. Modum quoque recenset: *Uvas, inquiens, vinaceis vacuas faciunt, detracta medulla palmitis, qua vinaceum gignitur.* Experientiam, quam hic propriam non habeo, adduco alienam, SCALIGERI. Ipse in Commentario: *Mirum, tantum virum non fecisse periculum: qui de*

bac re scripturus esset. Nobis satis compertum est: In viridario, quas vites habemus agigartas, medulla non carere, eas ex Taurinis buc curavimus, exigui sunt acinuli: Corinthiacas vocant. In libris Indicarum navigationum scriptum est, orientalibus locis grandissimis acinis peculiares esse sine ligno. Hoc anno, qui fuit humidissimus, ex vinea nostra Anthosmia, quam imperitum vulgo moschatam vocat, besterna cœna exhibuimus usitatæ magnitudinis, tum racemos, tum acinos in eis, nullo intus grano. Cum anno præcedenti, qui fuit æstuosissimus, nec sine Comete & pareliis, terna etiam gigarta continerent, ea que tum maxima, tum durissima. Propterea quod igitur nihil esset hac in natura periclitatus, ampliandum suo more censuit judicium: Τῷ μὲν δὲ ἐσπισθέον. At alibi, de eximenda tota medulla: Id quod cum a nobis curatum fuit, non solum operam, sed etiam vitem ipsam perdidimus. An hic etiam, ut in malo verna, flos apicibus careat, determinare vix ausim. Possent autem insuper hoc referri cerasi fructus sine ossiculis, berberis sine nucleis, mali punicæ singulare genus, jam citatum, quod etiam nullum in acinis semen continere dicitur &c. nisi talia negligenter nimis descripta essent; Nec mihi omnia modo expedire possibile est. RAIVS istiusmodi plantas monstrosas sive degeneres species vocat, & ex lusu quodam naturæ ortas. Multum autem fallor, nisi melius explicantur ex propria ipsius sententia, per inculcatam hactenus sexualem plantarum conditionem.

Huc itaque déducta plantarum & animalium  
con-

convenientia in processu generationis, liceat cum D. BOHNIO non tam ovum ovo simile, quam viviparorum generationem oviparorum productioni, addimus, plantarum conceptioni, pronunciare, attendendo nimirum magis ad essentialia generationis principia, quam ad accidentales modorum perficiendi, & pariendi differentias. Juvat sane notare, uti gradatim & successive univocus generationis conceptus utrique regno restitui, & compleri cœperit: (talis quidem viventibus omnibus solebat communiter assignari, sed diversa utrinque explicatione ipso facto negari.) Primus IOSEPH. ab Aromatariis ARISTOTELIS principium animalis in ovo, plantæ in semine, realiter, scilicet ad oculum demonstravit, & HARVEO, observandi diligentia inclyto, ostendit. Feminarum ovaria STENO cum sociis manifestavit; Vegetabilem fetus cum omni uterorum apparatu MALLPIGHIVS; Primis animalibus plantisque ovula & semina in universum omnia adscripsit SWAMMERDAM, MALEBRANCHE, PEREGRIVS, per elementa dispersa concepit FABRI, PERRAVLT, STVRMIVS, quod deerat masculinum semen, supplet GREWIVS, & hoc ipso invento multis Botanicorum æquivocationibus finem facit, multa veterum tradita illustrat & confirmat.

Exprobraverit ergo forsan non immerito suo tempore Botanicis IVNGIVS, quod maris & feminæ nomine pro lubitu quisque uti videatur: Nunc tamen suppetunt manifesta satis

signa, pro dignoscendo plantarum sexu, & constituta est regula, quæ hallucinationes ipsorum, ut MORISONI termino utar, ostendat. Eam ipsam autem nov-antiquam, & olim quoque aliis probatam esse ex ARISTOTELE & THEOPHRASTO licet colligere: Hic enim non modo palmæ floridæ maris, fecundæ feminæ titulum expresse tribuit, imo a Botanicis se prioribus tributum supponit, verum etiam notabilem in arboribus differentiam (ανδρικήν solet vocare, interpres reddiderunt publicam) citat loco non uno, qua mas & femina distinguatur, eamque a fructificatione & sterilitate desumit; Ille: *In plantis altera fructificat, altera non, ut olea & oleaster, ficus & caprificus, de gen. l. 3. c. 5.* Arbores item sub eodem genere diversas agnoscit, quarum hæ fructum ferant, illæ non ferant, sed ferentes adjuvent ad maturandum, ut interficum & caprificum evenit. De gen. l. 1. c. 1. Palmæ exemplum ipsum non latuit, siquidem Author sit libri, de plantis ei adscripti, querit enim, an in plantis sexus femininus masculinusque reperiatur, aut an species, ex hisce duobus sexibus commista, ut EMPEDOCLI placuerit; conformiter etiam THEOPHRASTO: *In palmis, ait, si folia vel foliorum, (florum) pulvis, vel maris cortex femellæ palmæ apponantur, ut cohæreant, cito miturent ejus fructus, casusque eorum prohibebitur; &c.* Quod si forte ex odore masculi adduxerit quippiam ventus ad femellam, sic quoque miturent ejus fructus, quemadmodum cum folia (elata sive spatha) masculi ex illa fuerint suspensa. Similia

lia ex PLINIO suo profert SALMASIVS: Mas unus inter plures feminas stans, propiores quidem ipso pene tactu maritat, longius autem remotas, afflatu visuque & ipso etiam pulvere sibi maritas facit; Illæ blandioribus comis in marem pronæ nutant &c. *Adeo est veneris intellectus, ut coitus etiam excogitatus sit ab homine ex maribus flore ac lanugine (apicibus) interim vero tantum pulvere (apicum polline) insperso feminis.* Hist. l. 13. c. 4. Et sic ipsi palmæ mas, qui floret, infrugifer, femina citra florem καρποφόρος sive βαλανηφόρος, quæ tamen, maris arbore excisa, vidua postmodum sterilescat.

Non desunt, fateor, ex parte utriusque laudatorum Autorum, quæ dictis obstare videntur. ARISTOTELES agnoscit alicubi, esse in plantis, quod pariat & generet, sed urget deesse τὸ ὄχευσιν. Hist. an. l. 4. c. 11. Ab EMPEDOCLE sexum prius sibi sisti separatum postulat, antequam mixtum ipsi concedat, libr. de plant. Palmæ exemplo subjungit balaustias, quæ eodem modo conducant oleis, una plantatis. Verum utrique postulato satisfaciunt recensitæ plantæ masculæ, imprægnantes feminam, in ea generantes; Quoad tertium, diversa & prorsus alia est conditio plantarum, quæ ratione vel umbræ, vel effluviorum, vel alimenti, &c. se invicem juvant, cum una plantantur, ab illis, quæ se juvant, ut mas & femina, in negotio generationis.

THEOPHRASTVS quoque priorum oblitus videtur, cum abietem marem & feminam citat,

pinum item, aliasque plures male, & pro discrimine publicam iterum differentiam constituit in ligni mollitie, masculo non competente; In quo utique multos habuit sequaces, quamvis Botanici usque controvertentes, an recentiorum picea ipsius mas, an femina sit, nequid determinaverint. Porro de sexu agens l.3. c.6. plantas mares alios abunde, alios plane non florere, & contra in aliis mares tantum fructificare refert, subjungens minus verosimilia: *E floribus* (an jularum polline?) *arbores generari, sicut ex eorum fructibus, quæ fructum parere possunt, atque spissæ adeo exoriri nonnunquam utrinque, ut nisi facta semita nullus transitus sit;* Denique, ubi mas & femina ambo fructifera sint, fructum præstari meliorem a femina, nisi forte mares ita libeat vocare. Quicquid sit, posteriora hæc prioribus sat claris non derogabunt, præprimis cum misera THEOPHRASTI codicum corruptio communiter deplorari soleat, quæ forte istis aliquam occasionem dare potuit. (Novam a C. HOFMANNO reliqtam versionem non sine notis luculentis B. Præsidis VOLKAMERI Genero D. THOMASIO cessisse nuper comperi: Sic vel tandem, spero, inventiet editorem manuscriptum, ob Autorem & interpretem, meliore fato dignum.) Hoc tamen maxime miror, quod de caus. l. 2. c. 13. egregie & plane ad mentem nostram locutus de palma, mox sequenti capite rationem redditurus, quamobrem inter congeneres plantas aliæ steriles, aliæ frugiferæ sint, ἀκαρπα ηγή κάρπιμα, quæ quidem

quidem feminæ, illæ autem mares dicantur, caussam sterilitatis ex molis totius largiore nutritione derivare prætendit: Quasi vero hanc ob caussam gallus ova non poneret. Minus forte obstat, quod alibi, RAJO etiam notante, palmam utramque tam marem, quam feminam, fructiferam facere videatur: *Palmarum*, scribens, genus aliud fructiferum, aliud sterile; *Fructiferae* aliæ mares, aliæ feminæ. Hist. l. 2. c. 8. Toties enim aliter sentit, nec sibi ipse spero, contradicet. Forte palmæ quædam nec ad florē, nec fructum pervenientes, vitio loci tales dantur, aliæ autem alibive feraces, hæ flore, illæ fructu insignes, utræque fructiferæ ipsi dicuntur. Ceterum quoad differentiam, qua mas præ femina durior & siccior dicitur, eam utpote accidentalem, non magis hic attendo, quam diversa viri & mulieris temperamenta: Mares autem porro, quemadmodum nullibi in utroque regno fructum ferunt, ita nulli non florent, interim ex eorum pulvere sive flore, quo cunque spargatur extra femellæ ovarium, nusquam planta generatur, uti nec a sparsa, nisi ad ovum, genitura animalium fetus. Patet itaque ex omnibus hactenus fundatis, cum Botanici disceptantes mercurialem testiculatam, hi marem, illi feminam, vocant, non attendi hic quamcunque illam signaturam sive similitudinem binorum globulorum cum testiculis masculorum; Fructus enim sunt, & fetus intra se alunt, quod non nisi feminæ competit. Eadem ratio est de phyllo, quod antiqui in arrenogonum & thelegonum

gonum, mariparum & feminiparum diviserunt, cuius obscuritate offensus SALMASIVS: Sane multa, inquit, turbant veteres herbarii, nec semper sibi constant, nec paria scribunt; quorum negligentiam heic & in aliis rebus saepe sum miratus; Clare illius naturam explicat MAGNOL, nisi quod nomina commutet: *Ex maris semine phylum utrumque (spicatum ipsi & testiculatum) nascitur, femina enim sterilis est, quae melius fertilis haec tenus constituta. Nisi forte is nominum illorum sit sensus, qui herbæ crataegonon dicitæ; Quam SALMASIVS hoc nominis naestam fuisse tenet propter virtutem, quam obtinet in terra: Nam pota facere potis est, ut mulier puerum pariat.* Si credimus, subdit PLINIVS. Omnes aliae plantæ in marem & feminam distingui solitæ, eo ipso, quo ferunt utrumque, & flores & semina, non sexu disjunctis, sed hermaphroditis sunt accensendæ: Pœonia e.g. veronica, anagallis, abrotanum, cornus &c. Haec tenus etiam sine fundamento filix mas & femina audit. LAVREMBERGIVS mala persica, quorum carnes ab ossibus absistunt, notat, censi fructus persici feminæ; quibus firmiter adhaerent masculæ: In cydoniis, quæ oblonga sunt, assignari maribus, rotunda feminis; Pulpam quoque pallidam masculo, femellæ candidorem a Gallis adjudicari. Ita quidem cum vulgo loqui licet, sed sentiendum cum eruditis.

At, quo abripior! Videor præmissæ in exordio propositionis immemor, justo confidentius scribere. Videlicet ita versari solet animus circa

circa id, quod probat, & ægre deflexit ad considerandum, quod deamatæ sententiæ contrariatur, dum ipsi expoliendæ totus intentus est. Accingor itaque ad alteram propositi partem, expositurus dubia, sub meditatione priorum concepta. Absit autem, Thessale, ut novam tibi molestiam prolixa epistola creare præsumam, supersedebo corrasiōni suspicionum & rationum, quæ contra sexum formari possent multiplices; Quemadmodum recensitis plantarum phænomenis & observationibus induci me passus sum, ut pro sexu plantarum scriberem, ita non alios scrupulos, quam binos præcipue, ad experientiæ punctum referendos, at eo difficiliores exemptu, hac vice proponam.

Primo, dantur plantæ, quibus apices sunt, & valde copiosi, sed nulla semina. Atqui credibile non videtur, omissas esse in quadam plantarum specie femellas: Frustra enim essent masculi, utut numero multi, & finem natura suum, fructificationem, ita non assequeretur. Lycopodium sive muscus terrestris clavatus julaceos fert flores, in pollinem abeentes, ut prius jam notavi: Equisetum, quo asparagos protrudit tempore, clavato terminatur capitulo, apicibus conferto, & arborum julos egregie repræsentante. Pulvis, quo utrumque scatet, copia globulorum est, & more solito difflatur in auras: Prostat prior in officinis, & semen lycopodii audit. Hic ergo abundat semen masculinum, verum non correspondet femininus sexus, desunt stili, vascula seminalia, semina; Nec enim equi-

equisetum aut lycopodium illo pulvere seri putem. Fateor, utraque planta est ex classe illarum, quas imperfectas vocant, prius ab hac nostra consideratione pro nunc exclusas, tanquam flore & semine, vel nullo, vel minus conspicuo, praeditas, quarum adeoque ortus & propagatio obscurior; Egre tamen sententia nostra patitur tantam seminalis auræ copiam frustra dispergi. Equisetum quoddam polyspermum C. BAVHINVS recenset, cui grana plura ad articulorum commissuras adnata; At qualia ista grana, gallænæ sint, an vera semina, cum quæsita licet nunquam mihi occurserint, & Botanicon plures non tam sibi quam aliis visa relative adducant, determinare non audeo.

Secundo, videor mihi observasse generantes femellas sine prætenso masculino semine. Alterum inconveniens. Frumenti Turcici allegatae binæ spicæ fecundis quidem granis destituebantur in totum, ut supra retuli: At tertia, prior tamen in ordine nascendi, undecim fecunda semina, plantula sua, ut in hac classe decet, instructa, exhibuit, & sic absolutam masculini pollinis necessitatem infringit, utpote cum officio ipsi assignato directe pugnans. Ne quid subtileam, major granorum pars & in hac spica erat vacua, & ex ordine ovorum subventaneorum; undecim tamen illa, fetibus suis praedita, patrem arguunt, & postulant designari, quid fecundaverit? Non exacte sublatos fuisse apices, paucos superstites etiam non nisi paucis granis fecundandis suffecisse, ipse mihi respondissem;

nisi

nisi ipse quoque caute & prorsus illos sustulisse, imo bis idem observasse, mihi visus fuisse. Alias congeneres in vicinia florentes accusare non poteram, a sociis enim longe remotam ipsam studio plantaveram.

Tandem, post mercurialem & spinachiam egregie in confirmando sexu vegetabili conspirantes, cannabem quoque feminam, maris consortio subtractam, simili ratione tentandam duxi. Verum enim vero tres ex campo in hortum translatas plantulas, primis indiciis pro femellis agnitas, sollicite cultas, nulla vicini maris suæ speciei flore exhilaratas, plurimis tam granis fecundis suo tempore onustas deprehendi, & ægre, fateor, tuli: Hanc enim in diversum a sociis ituram nullo modo suspicabar. Mecum ipse igitur caussatus, vel sero nimis illas plantas e florentium segete, in quibus forte præcoces aliquæ florum suorum farinam jam sparserant, fuisse semotas, vel in horto alias plantas in copia florentes imprægnasse avidas femellas, (admodum quippe & læte excreverant) ut in animali regno feminam a diversæ speciei masculo imprægnari posse, nemo in dubium vocat; Imo unde natum proverbium: Africa semper aliquid novi. (Nova etiam hic difficultas, an femella vegetabilis imprægnari possit a masculo diversæ speciei, cannabis femina a lupulo mare, ricinus apicum globis privatius asperso frumenti Turcici pulvere? &c. An, & quam mutatus inde prodeat fetus.) Quapropter seminanda cannabis grana ratus, & vascu-

vasculum ex omni plantarum vicinia in locum solitarium transferendum, altera æstate experimentum repetii: Et ecce! fors tulit, tres feminas totidemque mares observare, his itaque, in statura quidem jam aliquatenus proiectis, (peregre enim aberam) antequam tamen pandentur apices, resectis, reliquarum fata follicitus expectavi. Utique in singulis, quemadmodum ante annum observaveram, ingens copia comparuit seminum subventaneorum, sive vesicularum inanum, plantulis carentium; Nihilominus fecunda quoque numero non adeo pauca aderant, ea maxime, quæ cauli proxima & prima ordine crescendi, reliquis tardioribus potius cassis & irritis.

Quid ergo, cum me ita deserat fallax experientia? Scilicet, difficilius inde fit judicium, dignumque adeo BOYLEO est effatum, quod occasione experimentorum, quæ non succedunt, vel saltem eventu, quam optaveras, diverso, reliquit: *Experimenta, quibus dogmata vel theoretica, vel practica superstruere exoptas, cautissime & saepius exploranda, nec illis, quæ semel duntaxat perfeceris, nimis esse fidendum.* Non est tamen, quod animum despondeam, et si experimenta quædam votis pérpetuo non responderint, monente Philosopho, dari plures ejusdem fortis comites. Quapropter nova jam concipit animus, pro futura, quam DEVS concederit, æstate; Nec sexum plantarum, quem ipsa natura indicare videbatur, pro quo major observacionum pars militat, adhuc explodi patitur. Non equidem